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Abstrakt

Tato práce pojednává o prvních dvou ročnících časopisu Orientace (1966, 1967).

Popisuje, jak tento dvouměsíčník působí navenek – jak komunikuje s veřejností a

ostatními časopisy, a jak na něj tyto zpětně reagují. Dále se zaměřuje na popis struktury

časopisu – zda má pevně stanovené rubriky, redaktory, témata k analýze, co se

v průběhu let 1966/67 z obsahu ztratilo a co naopak přibylo. Podrobněji jsou

analyzované stálé formáty časopisu, a to Kulatý stůl, 1 + 1 = 2, Slovo má..., Kritický

metr na metr knih. Jako pramen slouží především samotný časopis Orientace, dále

soudobé reakce a kritiky v dalších periodikách a citovaná odborná literatura. Přínosem

této bakalářské práce je příloha – anotovaná bibliografie prvních dvou ročníků

s autorským a předmětovým rejstříkem.

Abstract

This work discusses the first two years of the magazine ″Orientace″ (1966, 1967). It

describes how this bimonthly issued magazine works towards outside environment –

how it communicates with the public and other magazines and how they react back. It

also focuses on describing the structure of the journal – whether it has fixed sections,

editors, topics for analysis, what disappeared from the contents during years 1966/67

and on the other hand what was added. The continuous formats of the magazine such as:

″Kulatý stůl″, ″1 + 1 = 2″, ″Slovo má...″, ″Kritický metr na metr knih″ are analysed

more in detail. The magazine ″Orientace″ itself serves as a main source, next

contemporary reactions and criticism in other periodicals and cited professional

literature were used. The contribution of this thesis is the enclosure - annotated

bibliography of the first two years with the authors and subject index.
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1. Cíle práce a postupy

Ve své práci budu sledovat vývoj časopisu Orientace v prvních dvou ročnících.1

Nejprve z hlediska působení navenek – jak časopis komunikuje s veřejností a ostatními

časopisy, a jak na něj tyto reagují. Dále se zaměřím na sám časopis – zda má pevně

stanovené rubriky, redaktory, témata k analýze, co se v průběhu let 1966/67 z obsahu

ztratilo a co naopak přibylo. Podrobněji rozeberu stálé formáty časopisu, a to Kulatý

stůl, 1 + 1 = 2, Slovo má..., Kritický metr na metr knih. Jako pramen mi bude sloužit

především samotný časopis Orientace, dále soudobé reakce a kritiky v dalších

periodikách a citovaná odborná literatura. Přílohou bakalářské práce pak bude

anotovaná bibliografie prvních dvou ročníků s autorským a předmětovým rejstříkem.

1 Zaměření na první dva ročníky je dáno kapacitou bakalářské práce.
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2. Vznik Orientace

Šedesátá léta 20. století jsou nazývána obdobím ‚uvolňování kultury‘. O tom, že to byl

vývoj postupný a zdlouhavý, svědčí i řada článků v námi sledovaném časopise.

Samotná ‚zdlouhavá‘2 příprava vydávání Orientace dokazuje, že cenzura stále

zasahovala do literárního dění. Soudobá periodika však mohla na tato fakta už opatrně

reagovat.

Orientace vstupuje na českou literární scénu spolu s dalšími dvěma periodiky –

Impulsem (1966–1968) a Sešity pro mladou literaturu (1966–1969).3 Zároveň u nás

pokračují ve vydávání např. Literární noviny (1952–1969), Plamen (1959–1969), Host

do domu (1954–1970) nebo Červený květ (1956–1969), současně je zakázána Tvář

(1964–1965). Každé periodikum mělo však jiné ‚poslání‘. Zajímavě toto popisuje

redaktor Impulsu, Leo Rajnošek v článku Konečně diferencované časopisy.4 Tvrdí, že

na české literární scéně podobná situace již v minulosti nastala, tedy že vzniklo více

časopisů najednou v krátkém časovém horizontu, avšak neměly valný úspěch. Autor má

na mysli časopisy Květen (1955–1959), Plamen (1959–1969) a Tvář (1964–1965).

Rajnošek vývoj těchto časopisů charakterizuje zhruba takto: byla potřeba tribuny pro

mladé autory, a tak vznikl Květen. V roce 1959 ‚odborníci‘ z ministerstva kultury

dospěli k závěru, že mladí mohou publikovat společně se starými autory, a tak dostačuje

jeden časopis pro všechny literáty, Plamen. Květen tudíž zanikl. Roku 1964 však mladí

chtějí opět vlastní prostor pro psaní, a tak založili Tvář, která je však záhy, roku 1965,

zakázána. Proč? Autor se domnívá, že kvůli přílišné specifičnosti, kterou spatřuje

v tvorbě mladých autorů – ti se snaží být originální, individuální, odlišní od standardu,

proto se nemohou zalíbit každému a časopis tak nemá dlouhé existence. Oproti tomu

časopisy, které se snaží obsáhnout vše – nejen beletrii, literární kritiku a teorii, ale i

soudobou politickou scénu, kulturu, a navíc chtějí čtenáře pobavit –, tudíž se nevěnují

žádné oblasti do hloubky, přežívají (pro Rajnoška je takovou tribunou v soudobém

kontextu Plamen). Přes tuto skepsi vidí Rajnošek i pozitiva nově vzniklých časopisů,

jako přínos vhledu do světové literatury a literární teorie a zdravou konkurenci.

2 První číslo Orientace se ‚zpozdilo‘ za ostatními nově vzniklými periodiky o pět měsíců – níže
jmenovaný Impuls i Sešity vyšly poprvé již v lednu 1966, Orientace až v květnu kvůli tomu, že
ministerstvo kultury neschvalovalo jistou ideovou i personální návaznost tohoto dvouměsíčníku na
zakázaný časopis Květen.
3 S těmito je také konfrontován a společně hodnocen, viz níže.
4 RAJNOŠEK, L.: Konečně diferencované časopisy, in Červený květ, 1967, s. 44–45.
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2.1 Bližší pohled na úvodník

Navážeme-li na Rajnoška v tom, že Květen a Tvář byli příliš specifickými ve výběru

autorů (museli být mladí), kteří byli naprosto nejednotní v názoru na zaměření časopisu

(každý autor tvořil vlastním stylem a nepojila je ani témata prací, což je v případě Tváře

problematické tvrzení), jeví se Orientace zcela opačně.

V úvodníku redakce Orientace, složená z Jiřího Brabce (předseda), Miroslava

Červenky, Květoslava Chvatíka, Jaroslava Putíka, Karla Šiktance a vedoucího redaktora

Milana Schulze, vyjadřuje svou vizi pojetí časopisu:

Orientace nechce obsáhnout celou soudobou literární scénu, protože v tom vidí

„eklektismus a otupování přirozených vývojových konfliktů“, ale „vyhraněnější okruh

literárních děl“, a tím stanovit hodnoty české literatury. Ne však podle krásy, která je

subjektivní, nýbrž podle uměleckosti, v konfrontaci se soudobými díly a kulturou.

Mezník, od kterého se při tomto hledání hodnot odrážejí, jsou 20. a 30. léta 20. století

(nejvíce se chtějí soustředit na vývoj české literatury od roku 1945 po dnešek – za

účelem posílení ‚normálního vývoje‘5). Osobnosti z redakce už ale nehodlají psát

o antidogmatech – vzhledem k dogmatům poúnorového režimu –, tj. snažit se prosadit

opačné názory na literární hodnoty, než jaké ve veřejném prostoru ČSSR byly doposud,

a striktně prohlašovat, že kdo není marxista, je automaticky antikomunista, jak to činili

představitelé oficiální kulturní politiky v minulých letech. Místo toho chtějí dospět

k „pozitivním řešením konkrétních problémů“, tedy přejít v diskuzích od všeobecných

principů literatury ke konkrétním tématům, postupům, žánrům soudobých děl.

Zároveň chce redakce vytvořit místo pro „propracování ideově filosofických

problémů, spjatých s vývojem moderního realismu a avantgardy. A tím přispět

k rozvíjení modelu socialistického humanismu, k upevnění vlivu marxismu v moderní

kultuře.“

Redaktoři, podle vlastních slov, nejsou jednotnou literární skupinou nebo

generací. Chtějí poskytnout prostor pro „konfrontace původní tvorby a teoretického

kritického myšlení, konfrontace domácí a zahraniční literatury, střetání a dialog různých

názorových proudů na půdě socialistického humanismu“.

Pro časopis zvolila redakce formu dvouměsíčníku, aby vznikl prostor pro

obsáhlejší témata. Např. první ročník by měl zkoumat soudobý stav literatury a situovat

tvorbu do kontextu moderní světové a české tvorby. Pravidelná rubrika Dokumenty má

5 Tento ‚normální vývoj‘ byl přerušen ve čtyřicátých a padesátých letech cenzurou, jak o tom
pojednáváme níže.

[…]


Projednávaná témata zůstala tedy obdobná, např. současné umění (nový román),

umělecké hodnoty (v čem spatřují tázaní umělecké hodnoty díla, která konkrétní díla

považují za hodnotná).

Redakce tedy chtěla čtenáři přiblížit projednávaná témata jak z hlediska

praktického – beletristickými ukázkami –, tak teoretického – v podobě

literárněvědných, teoretických i filosofických statí. Zároveň přinášela pohled ‚do

zákulisí‘ v rozhovorech a debatách, kdy tázaní popisovali vlastní zkušenost s literaturou

– s procesem tvoření beletrie i kritiky. Tím redakce rozšířila čtenářský pohled na

literaturu z umělecké oblasti na celou kulturní oblast – čtenář se díky rozmanitosti

65 Viz záznam č. 1.
66 Viz kapitola Struktura čísla.
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článků a témat v Orientaci mohl seznámit s podstanou částí kontextu umělecké scény

šedesátých let. Pohled na Orientaci ‚zevnitř‘ – z pozice redakce – přináší citát Miroslava

Červenky, který v roce 2003 v rozhovoru pro časopis Host vzpomíná:

Byl to tehdy snad nejnormálnější časopis z hlediska zaměření. Ovšem asi nebyl

přitažlivý pro čtenáře. Nepotřebovali jsme propagovat nějaký generační program.

Debutovali u nás ti nejlepší z nastupující literárněvědné generace, Hodrová, Macura...

A pro všecky měly zásadní význam původní i přeložené teoretické texty. Tam se

vytvářely tuhé, odolné, rostlé a prorostlé struktury myšlení a tvorby, nezávislé na

kolísání kulturní politiky a vzdálené kampaní.67

Závěrem připomeňme, že práce pojednává o prvních dvou ročnících Orientace

z celkových pěti, čímž otevírá prostor pro další zkoumání – zbylé tři ročníky obsahují

témata, která vycházejí z těch námi projednávaných, ale i taková, která se logicky

vzdalují od původní koncepce redakce z prvního čísla roku 1966. Ročníky 1968–1970

vytvářejí spojitý celek, odlišný od prvních dvou ročníků, a poskytují tedy materiál pro

další, např. diplomovou práci, či jiné pojednání.

67 ČERVENKA, Miroslav: „Byl jsem vždycky skeptik, byť neagresivní“; Rozmlouval
Miroslav Balaštík, in Host 19, 2003, č. 9, s. 9.
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12. Komentář k příloze

Bibliografie zaznamenává články v časopise Orientace v letech 1966–1967. Záznamy

jsou řazeny chronologicky (vždy je zvýrazněn ročník a číslo) a jsou číslovány

arabskými číslicemi od prvního článku v č. 1/1966 po poslední článek č. 6/1967.

V bibliografii neanotujeme beletrii, pouze ji zařazujeme druhově nebo žánrově.

Podtituly článků píšeme do závorky za název. Pokud jsou články v časopise datovány

(čas, místo napsání), uvádíme to na konci anotace. Pokud jsou články opatřeny jinými

poznámkami, řadíme tyto na úplný závěr anotace.

V rubrice Kritický metr na metr knih uvádíme v anotaci pouze díla jmenovaná

v článku, ne vypsaná v úvodu.

Pokud je článek podepsán šifrou, je v závorce za šifrou uvedeno jméno autora,

v autorském rejstříku pak naleznete článek pod celým jménem autora.

Věcný rejstřík neobsahuje pojmy, jakožto odkazy na projednávaná témata

z důvodu úzkého zaměření časopisu – většina článků pojednává o avantgardě,

surrealismu a novém umění. Věcný rejstřík tedy obsahuje pouze jména autorů (popř.

názvy časopisů), na které články v Orientaci reagují.

Do bibliografie z ročníku 1966 nezahrnujeme reklamy, upoutávky, citáty:

1. číslo – za obsahem na s. 95–96: Z nových knih (Nakladatelství Svoboda), Dílna

(program edice roku 1966), Ediční program gramofonového klubu 1967

2. číslo – báseň „Českým kritikům“ (nepodepsáno, s. 20), za obsahem na s. 95–

96 Dialogy – nová edice nakl. Svoboda, doporučení dvou publikací Odeonu, Klub přátel

poezie připravuje

3. číslo – za obsahem Klub přátel poezie

4. číslo – za obsahem Stránka ze Slovníku českých spisovatelů (heslo Karel

Teige), nabídka nakladatelství Československý spisovatel, čtenářům v roce 1967

5. číslo – za obsahem Klub přátel poezie

6. číslo – Orientace očima jiných (s. 12, 57, 62, 78, 80), Obsah ročníku 1966, za

obsahem zpráva z redakce První ročník časopisu Orientace přinesl...

Z ročníku 1967 nezahrnujeme reklamy, upoutávky, citáty:

1. číslo – PASCAL, Blaise: Myšlenky, s. 20. Citát, LA BRUYÉRE, s. 43. Citát.

N. V. GOGOL: Hovory o životě a umění, s. 83. Citát, SCHOPENHAUER, A.:
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O učenosti a učencích, Vlastní myšlení, s. 90. Citát. MILLER, Henry: Je mi sedmdesát

let..., s. 92.

2. číslo – ČAPEK, Karel: O sobě, s. 20, 42, 47, 65, jp: Žebříčky a otazníky, s. 20.

3. číslo – ještě před prvním článkem eseje Radoslava Seluckého, za obsahem Dílo

Františka Halase vydává Československý spisovatel

4. číslo - s. 13 – F. X. Šalda a poznámka redakce, s. 87 – Michel de Montaigne –

citát, za obsahem Klub přátel poezie

5. číslo – za obsahem Básnické dílo Fr. Hrubína vydává Československý

spisovatel

6. číslo – poznámka MČ k článku č. 262 s. 54, obsah ročníku 1967, za obsahem

PF 68.