Posudek na bakalářskou práci Lucie Děkanovské

ORIENTACE V LETECH 1966–1967

Dvouměsíčník Orientace představuje ve spektru periodik, která vznikala v šedesátých letech dvacátého

století, ojedinělý, vyhraněný projekt bez tzv. dětských nemocí, kterými v prvních číslech nebo ročnících

trpěly časopisy Tvář či Sešity pro mladou literaturu nebo o deset let dříve Květen. Bylo to jistě dáno také

tím, že podstatná část redakce Orientace měla redakční zkušenost právě z Května a že širší autorský okruh

kolem časopisu, tvořený pracovníky Ústavu pro českou literaturu, prošel v první polovině šedesátých let na

akademické půdě zkouškami odborné i lidské důstojnosti (spory o Halasovo dílo, o Štollových Třicet let

bojů, o Chvatíkovu knihu o Václavkovi apod.).

Bakalářská práce Lucie Děkanovské se zabývá prvními dvěma ročníky časopisu. Je to dáno jednak kapacitou

BP, jednak se ukázalo, že mezi druhým a třetím ročníkem jistá kompoziční a žánrová césura existuje – tvořil

ho příliv mladších přispěvatelů a zesílený redakční důraz na rozsáhlejší kritiky soudobé české literatury a na

překlady z filosofie, antropologie a psychologie. Autorka sleduje vývoj prvních dvou ročníků časopisu

v konfrontaci původních redakčních záměrů a jejich naplňování, ukazuje proměnlivou strukturu

jednotlivých čísel, pojednává o volbě beletristických příspěvků a příspěvků diskursivních a těžiště časopisu

shledává v dialogických žánrech, jako ankety, kulaté stoly o obecnějších kulturních problémech,

oboustranné rozhovory 1+1=2, rozsáhlá interview A. J. Liehma, jakož i polemické příspěvky v rubrice

Pokračování v úvaze, v níž M. Schulz komentoval ironickými glosami citáty z nově vydaných učebnic nebo

příruček. Ohnisko redakčního zájmu shledává autorka v problémech avantgardy, s nimiž souvisel vztah k

českému strukturalismu třicátých a čtyřicátých let dvacátého století a jeho kritické rozvíjení nad estetickými

a metodologickými otázkami současnosti.

Žánrově vyrovnaná deskripce časopisu se opírá o detailní studium jednotlivých příspěvků, jež se zhodnotilo

v článkové bibliografii Orientace. Chronologicky koncipovaný soupis (s. 44–77) je opatřen autorským (s. 78–

81) a předmětovým (s. 82–84) rejstříkem, které teprve umožňují zacházení s celou bibliografií.

Bibliografický záznam uvádí jméno původce, titul a stránkový rozsah, příslušné číslo a datum vydání čísla

časopisu stojí vždy nad první příspěvkem a v záhlaví běží informace o daném ročníku a čísle. Mimořádný

autorský podíl představují anotace příspěvků, při nichž L. Děkanovská někdy využívá citátů z anotovaných

příspěvků, někdy volí vlastní charakteristiku, jindy kombinaci obojího, což přispívá k čtivosti celého soupisu.

Práce bohatě splňuje nároky kladené na žánr BP, a rád ji proto doporučuji k obhajobě.

Michael Špirit Praha, 5. 9. 2011